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Abstrakt

Tato práce se zabývá tempovou modulací v díle Elliotta Cartera, a zároveň

rytmickou stratifikací, pro jejíž pojmenování je použit termín Jonathana Bernarda

„simultaneita“. Simultaneitě může být rozuměno jako situaci, ve které se dva nebo

více procesů odehrává v jasně odlišených vrstvách současně. Nicméně v rámci této

práce je pojem simultaneity redukován pouze na složku časovou.

Klíčová slova: Elliott Carter, tempová modulace, simultaneita

Abstract

This thesis concerns about tempo modulation in works of Elliott Carter, and about

rhythmic stratification for which Jonathan Bernard’s term “simultaneity” is used.

Simultaneity can be construed as a situation in which two or more processes in

clearly differentiated layers are happening simultaneously. Nonetheless, within this

thesis, the term simultaneity is reduced to the time aspect only.

Keywords: Elliott Carter, tempo modulation, simultaneity
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Úvod

Dalo by se říci, že jednou z charakteristik hudby 20. století je hledání nových

možností, kombinací a kompozičních metod v různých složkách hudební struktury,

jako například harmonie, barvy zvuku nebo časové složky a s ní souvisejícím

rytmem. Právě v oblasti rytmu hraje významnou roli také americká hudba, silně

ovlivněna jazzem, stejně jako hudbou evropských autorů jako Stravinský nebo

Varèse, kteří se experimenty v oblasti rytmu na začátku 20. století již zabývali.

Elliott Carter (1908–2012) byl jedním ze skladatelů, který velkou část svého života

věnoval právě průzkumu v oblasti rytmu a organizaci časové složky hudby. Jak je

na vybraných skladbách v této práci popsáno, ve své tvorbě představil řadu nových

postupů, mezi které patří komplexní užití tempové modulace a rytmická

stratifikace odlišných hudebních proudů, použit pojem simultaneita.1 Těchto

principů v pozdější tvorbě Carter užívá v podobě formotvorných polyrytmů

určujících podobu celých skladeb.

Carter sám byl významně ovlivněn třemi americkými skladateli, známými svými

inovacemi na poli rytmu. Tím prvním byl Charles Ives, se kterým se poprvé setkal

v letech 1924–25. Carterův názor na Ivesovu tvorbu se mnohokrát proměnil,

nicméně vždy se snažil jeho tvorbu propagovat. Zařídil mimo jiné první uvedení

The Unanswered Question (1908; rev. 1934) a Central Park in the Dark (1909)

v roce 1946.2 Tyto skladby jsou také zmíněny v jeho článku The Rhythmic Basis of

American Music,3 ve kterém si všímá tří výrazných nápadů v Ivesově tvorbě:

1. – Navrstvení vícero odlišných rychlostí zapsaných ve společném metru

(4. symfonie, 2. věta)

2. – Zapsaná rubata hraná současně s přísně dodržovaným rytmem v jiných

nástrojích (Calcium Night z roku 1912)

1 Tento termín vychází z článku Jonathana Bernarda The Evolution of Elliott

Carter’s Rhythmic Practice. (BERNARD, Jonathan W. „The Evolution of Elliott Carter’s

Rhythmic Practice“. Perspectives of New Music. 1988, vol. 26, no. 2, s. 164–203.)

2 CARTER, E. „Shop Talk by an American Composer“ (1960). In: Elliott Carter: Collected

Essays and Lectures, 1937–1995. Edited by Jonathan W. Bernard. Rochester, N.Y.:

University of Rochester Press, 1997.

3 CARTER, Elliott. „The Rhythmic Basis of American Music“ (1955). Elliott Carter: Collected

Essays and Lectures, 1937–1995. s. 57–62.
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3. – Nepříbuzné vrstvy, které lze slyšet současně, včetně potichu hrajícího

pozadí, které lze slyšet pouze v pauzách mezi fragmenty hlasitější hudby.

(The Unanswered Question).

Dalším ze skladatelů majících na Cartera velký vliv, byl Conlon Nancarrow, o jehož

Rhythm Study No. 1 (1950) píše ve výše uvedeném článku, ve kterém si všímá

„čtyř odlišných rytmických vrstev“4 vytvářející složitý polyrytmus, který jako celek

tvoří „nanejvýš originální zvuk“5. Posledním z trojice pak byl Henry Cowell, jehož

techniky a notační řešení popsané v jeho knize New Musical Resources6 poskytly

Carterovi mnoho nových podnětů. Ty vedly, spolu se studiem etnické hudby

(Carter zmiňuje indické tály, arabské duruby, „tempa“ v balinéském gamelanu

a nahrávky africké hudby, především Watusi) a raného quattrocenta, Skrjabina či

již zmíněného Ivese, ke stále se vyvíjejícím rytmům a rytmickým spojitostem

v podobě tempové modulace.7

4 Tamtéž, s. 62.

5 Tamtéž, s. 62.

6 COWELL, Henry. New Musical Resources. New York: Knopf, 1930.

7 CARTER, Elliott. „Two Sonatas, 1948 and 1952“ (1969). In: Elliott Carter: Collected

Essays and Lectures, 1937–1995. s. 228–9.
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1 Tempová modulace; obecná definice, vývoj notace a

vztah mezi simultaneitou a tempovou modulací

Na úvod je vhodné zmínit, že pojmu „tempová modulace“ historicky předchází

pojem „metrická modulace“, který poprvé použil a popsal Richard F. Goldman roku

1951 ve svém článku8 o Carterově tvorbě předchozích let, ve které techniku

tempové modulace začal využívat. I když Carter tento pojem sám vzápětí převzal

a většinu svého života používal, v novějších hudebně-teoretických textech jiných

autorů se lze setkat spíše s pojmem „tempová modulace“. Fernando Benadon pro

upřednostnění pojmu „tempová modulace“ uvádí pádný argument: „Jelikož

tempová modulace může být zapsána dvěma různými způsoby [bez metrické

změny nebo s ní – viz dále], není divu, že oba pojmy byly používány jako

zaměnitelné. Termín ‚tempové modulace‘ je zde používán z toho důvodu, že

ačkoliv modulace může být vyjádřena jako metrická změna, vždy se bude jednat

o změnu tempovou.“9 V práci je pojem tempové modulace používán stejným

způsobem, tedy jako pojem, který zahrnuje i metrickou modulaci, která je pouze

konkrétním případem realizace tempové modulace.

Ještě je potřeba krátce zmínit pojem „rychlost“, které je užíváno jako synonymum

pojmu „tempo“. Pojem „rychlost“ vznikl jako doslovný překlad slova „speed“, které

se vyskytuje v anglicky psaných textech, které představují hlavní zdroj pro tuto

práci a v rámci nichž je pojem běžně používán. Oba dva pojmy používány ve

smyslu počtu úderů za minutu, v anglické literatuře označované zkratkou BPM.

Tempová modulace je kontrolovaná změna tempa v přesném poměru, která se

realizuje tak, že se určitá notová hodnota přehodnotí na jinou notovou hodnotu.

Tím dochází ke změně v přesném poměru.

V příkladu 1 jsou uvedeny dva typy stejné modulace. Příklad 1a je tempová

modulace realizovaná změnou metra místo použití kvintoly tak, jak je ukázáno

v příkladu 1b. V obou případech se mění rychlost jedné doby v poměru 5:4, což je

zřejmé z příkladu 1a, ve kterém zůstává rychlost šestnáctin před a po modulaci

stejná, modulací se ale mění počet šestnáctinových not v jedné době ze 4 na 5.

8 GOLDMAN, Richard F. „Current Chronicle“. The Music Quarterly. 1951, vol. 37, no. 1,

s. 83–89.

9 BENADON, Fernando. „Towards a Theory of Tempo Modulation“. In: S. D. Lipscomb –

R. Ashley – R. O. Gjerdingen – P. Webster (eds.). Proceedings of the 8th International

Conference on Music Perception and Cognition. Evanston, IL, 2004. s. 563.
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U Cartera zpočátku výrazně převažuje tempová modulace s využitím změny metra.

Během svého života ale postupně opouští časté proměny nepravidelného metra

s vnitřním členěním po 5 a 7, které jsou důsledkem metrické modulace, a přechází

na zápis tak, jak je uveden v příkladu 1b. Ještě v Night Fantasies (1980) lze

nepravidelná metra najít, později v 80. letech se ale nepravidelná metra

nenacházejí ani ve skladbách orchestrálních (Hobojový koncert /1987/, Three

Occasions for Orchestra /1989/), ani komorních (Triple Duo /1983/, Esprit

rude/esprit doux /1984/, Smyčcový kvartet č. 4 /1986/, Enchanted Preludes

/1988/).

Tato změna notace se zdá být logická vzhledem k tomu, že Carterovu hudbu lze

málokdy vnímat jako metrickou v klasickém slova smyslu. Pro jeho kompozice je


[…]

jednotlivých úseků. Například v taktech 347–54, zobrazených v příkladu 20,63 se

objevuje textura o vysoké hybnosti. Polyrytmus v taktu 352 tak určuje, kdy zazní

nejnižší tón, ke kterému textura plynule spěje. V taktu 354 pak udává náhlý konec

této textury a nástup textury pomalu plynoucích akordů.

59 LINK, John F. Long-range Polyrhythms in Elliott Carter’s Recent Music. s. 101.

60 Nejde pouze o samotnou pulzaci polyrytmu, ale o další rychlostní oddělení v dané pasáži,

do které daná pulzace spadá; J. Link v příkladu uvádí rozdělení na vrstvu v šestnáctinách

pro rychlejší pulzaci a vrstvu v kvintolách pro pomalejší.

61 Příklad převzat z: LINK, John F. Long-range Polyrhythms in Elliott Carter’s Recent Music.

s. 105.

62 Jakým způsobem Carter zachází v různých skladbách s harmonií sám popisuje např.

v článku Shop Talk by an American Composer (Smyčcový kvartet č. 1) Orchestral

Composer’s Point of View (Double Concerto, Piano Concerto); harmonickému jazyku

v Night Fantasies se podrobně věnuje J. Link v článku The Composition of Elliott Carter’s

Night Fantasies. (LINK, John. „The Composition of Elliott Carter’s Night Fantasies“. Sonus.

1994, vol. 14, no. 2.)

63 Příklad převzat z: LINK, John F. Long-range Polyrhythms in Elliott Carter’s Recent Music.

s. 95.
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6 Závěr – tempová modulace ve vlastní tvorbě

Tato práce vznikla mimo jiné z důvodu mého vlastního zájmu o využití tempové

modulace jakožto významné součásti hudební struktury. Tu jsem poprvé

a prozatím v nejkomplexnější podobě realizoval ve skladbě Pro 12 nástrojů,64

která je postavena na opakujícím se cyklu 15 tempových modulací, po jehož

ukončení vychází téměř přesně tempo v poloviční rychlosti tempa původního. To

je přehledně vidět na příkladu 21.

Posledních 7 řádků tabulky je doplněno až do konce začátku dalšího cyklu

označeného X po pravé straně. Ve skladbě současně volně pracuji s násobky těchto

64 RÖSNER, Jan. For 12 Instruments. ©2019 by Jan Rösner

Příklad 21
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temp, skladba tedy nekončí v osminásobně pomalejším tempu (přesně by to mělo

být 11,92), které se objevuje v taktech 46–48 (tempo 93,75), nýbrž v tempu 94,

jehož pulzace je ovšem slyšet pouze krátce před samotnou modulací v druhých

houslích, a po ní pak ve viole. Samotná skladba totiž končí pravidelnou pulzací o

absolutní rychlosti 15,6, která má připomínat samotný začátek skladby (tempo

16), kterému je blízká i použitými rejstříky a půltónovými clustery, které jsou

témbrovou variací na neznělý flažolet prvních houslí na začátku skladby.

Práce s tempovými v modulacemi je v této skladbě velmi odlišná od způsobu,

kterým jich užíval Elliott Carter. Zatímco v Carterově tvorbě bývá pravidelná

pulzace často skryta či zastřena mnoha událostmi, které se dějí současně, mým

cílem bylo tuto pulzaci podporovat tak, aby ve skladbě vynikl charakter odlišných

rychlostí a aby bylo možné časté proměny tempa jasně vnímat.

Vlastní kompozice Pro 12 nástrojů vznikala předtím, než jsem se vůbec začal

analyticky Carterově tvorbě věnovat, a kterou jsem v té době znal pouze okrajově.

S původním cílem věnovat se v Carterově díle pouze tempové modulaci jsem

posléze narazil na hlubší přístup k organizaci času a rytmu, který představuje

právě simultaneita, které jsem si po studiu Carterovy tvorby začal pak všímat také

ve své vlastní tvorbě, byť je realizována odlišným způsobem. Zaobírání se

Carterovým dílem také přineslo nový pohled na můj kompoziční přístup a inspiraci,

jakým způsobem bych mohl pracovat v kompozici, ve které by se pracovalo

s podobným tempovým plánem jako například ve skladbě Pro 12 nástrojů. Velmi

se nabízí uplatnění Carterových „hudebních charakterů“ a jejich asociace

s jednotlivými tempy (i v rámci vrstev), které se v takovémto plánu neustále

opakují. K další úvaze je také to, zda by nebylo možné tyto rychlosti v rámci celku

dále hierarchizovat například tak, že některým bude vždy náležet výrazně delší

časový úsek; a nebo je organizovat podobným způsobem, jako byly organizovány

formotvorné polyrytmy v Concerto for Orchestra, pouze v mnohonásobně

pomalejším tempu. To by pak mohlo vést k větší konzistentnosti a „artikulovanosti“

různých částí takové skladby, stejně jako by usnadnilo rozhodování o tom,

z jakého materiálu se má taková část skládat.

Bylo přínosné reflektovat také vývoj notace tempových modulací v Carterově

tvorbě. V dalších svých skladbách jsem více pracoval se zápisem tempových

modulací jako metrických, které se ovšem v praxi ukázaly jako náročnější pro

provedení. Tento fakt by nakonec mohl i vysvětlovat, proč Carter sám od tohoto
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zápisu upustil. Analýza Carterových partitur zároveň často vzbuzovala otázky

týkající se realizace konkrétního notového zápisu. Totiž to, jakým způsobem by

zvukově totožné situace bylo možné zapsat odlišným a pro potřeby provedení

snadnějším způsobem.

Jsem rád, že jsem se mohl blíže seznámit s Carterovou tvorbou a jeho vlastním

uvažováním nad ní. To mi dalo nový pohled na otázky týkající se časových aspektů

hudební struktury, jimiž jsem se už dříve zabýval. Současně také podnítilo otázky

zcela nové, které bych rád ve své budoucí tvorbě reflektoval.
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