Jan Rösner – třídní posudek

Jan Rösner se narodil 10. srpna 1993 v Kraslicích. Před nástupem na katedru skladby

HAMU absolvoval obor operní zpěv na plzeňské konzervatoři. Přibližně v letech

2011/12 se začal zajímat o klasickou skladbu, kterou začal brzy nato (2013/14) na

téže konzervatoři studovat u prof. Jiřího Bezděka. Pro svůj skladatelský vývoj

považuje za důležité rovněž absolvování skladatelských kurzů PostFest v Kroměříži,

kde své skladby konzultoval s Albertem Breierem, Pavlem Zemkem Novákem,

Jaroslavem Šťastným a Ondřejem Štochlem. Kurzů s těmi samými lektory se pak

účastnil celkem ještě třikrát.

Na katedru skladby HAMU nastoupil v roce 2015. Během svých bakalářských studií

zkomponoval následující skladby:

…per fagotto (2015/16)

For Shakuhachi and Percussion (2016)

For Choir and Synthesizer (2016/17)

For Trombone, Strings and 6 Gongs (2017)

For Shakuhachi and Koto (2017)

For 12 Instruments (2018/19)

String Trio (2019)

For Shakuhachi and String Orchestra (2019)

Ostatní činnosti:

Provedení skladby For Choir and Synthesizer na festivalu Die Blaue Nacht 2017

v Norimberku sborem tamější univerzity, pražská premiéra v Anežském klášteře

během Muzejní noci 2017.

Opakované uvedení skladeb v rámci International Shakuhachi Festival Prague (16, 17,

19). V roce 2017 součást NEIROem organizované výpravy do Tokia, v rámci které

mimo jiné zazněla opakovaně skladba For Shakuachi and Koto.

Od roku 2018 spoluorganizace projektu Ensemble Terrible.

S Honzou jsme se poprvé osobně setkali na HAMU v rámci předmětu „Kompoziční

techniky 20. století“. Od počátku bylo patrné, že to, co ho odlišovalo od většiny svých

spolužáků, bylo jeho intelektuální založení s výraznou tendencí ke spekulacím

a potřebě své názory konfrontovat s ostatními, což k mému potěšení velkou mírou

přispívalo k mnoha velmi podnětným debatám a vůbec k celkovému pozdvihnutí

úrovně zmíněného předmětu.

Za zmínku stojí rovněž Honzova potřeba velmi detailního analytického přístupu

k hudební struktuře, která se projevuje jak v rámci pohledu na skladby cizí, tak při

jeho vlastním komponování. Vedle toho pak i jeho vážný zájem o ortografický aspekt

hudby, jenž napomáhá podporovat hlubší hudební reflexi a bořit povrchní představy

o tom, že partitura pouze zachycuje zvuk (je jen jakýmsi jeho vazalem), který plně

existuje mimo ni, neboť na výsledné podobě západní hudby se vedle jejího hraní

a poslouchání ve stejné míře jistě promítá i její psaní.

Honzův hudební vkus byl v době, kdy jsme se spolu začali pravidelně stýkat, poměrně

vyhraněný a přístup k ostatním skladbám a skladatelům značně kritický. Jak plynul

čas, docházelo k rozšiřování jeho vědomostí, které nebylo pouze encyklopedickým

rozšiřováním, nýbrž zahrnovalo skutečné porozumění rozmanitým kompozičním

přístupům. Zároveň s tímto bezesporu velmi pozitivním jevem však k mému smutku

docházelo i k jistému otupování hrotu jeho vyhraněnosti a kritičnosti, neboť právě ony

do té doby do značné míry živily jeho tvůrčí motor. Jinými slovy, z Honzy se stával sice

vzdělanější a milejší člověk, pro kterého ale udržení si zaujetí pro dělání „vlastních

věcí“ nebylo už vůbec tak jednoduché jako dříve. Právě díky Honzovi jsem si často

uvědomoval, jak dvousečná může škola se vším svým věděním být a jak důležité je

být na toto vědění připraven, aby člověk přes všechny krásy kolem sebe neztratil sám

sebe. Řešením této situace jistě není jít zpět, stát se ignorantem, nicméně udržení si

„onoho svého“ už není zadarmo, stojí úsilí a je třeba si ho stále „vybojovávat“. Honzův

tvůrčí duch je však silný, a proto mohu s radostí prohlásit, že se mu to navzdory

mírnému zpomalení kompozičního tempa stále daří, a rád bych mu na jeho další cestě

popřál hodně štěstí.
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